



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:						Data:		
Prefeitura Municipal de Senhora do Porto						abr/24		
Local:						Município - UF:		
Pavimentação e Qualificação de vias do Bairro Palmeiras						Senhora do Porto - MG		
Referências:								
SINAPI - Março 2024 / SEINFRA - Agosto 2023						BDI Proposto:		23,88%
ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)		
						UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	103.689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	m²	3,00	307,00	380,31	1.140,93
			SUBTOTAL 1					1.140,93
2			PAVIMENTAÇÃO - PISO INTERTRAVADO					
2.1	101118	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3).	m³	75,00	3,67	4,54	340,50
2.2	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO.	m²	891,00	2,56	3,17	2.824,47
2.3	100572	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB-BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLO (PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO) BRITA - 40/60 - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE (EXECUÇÃO INCLUINDO ESCAVAÇÃO, CARGA, DESCARGA, ESPALHAMENTO, UMIDECIMENTO E COMPACTAÇÃO DO MATERIAL)	m³	81,60	134,12	166,14	13.557,02
2.4	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM.	m²	816,00	80,41	99,61	81.281,76
2.5	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). - TRAVAMENTO	m	40,80	49,43	61,23	2.498,18
			SUBTOTAL 2					100.501,93



PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHORA DO PORTO

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proprietário:	Data:
Prefeitura Municipal de Senhora do Porto	abr/24

Local:	Município - UF:
Pavimentação e Qualificação de vias do Bairro Palmeiras	Senhora do Porto - MG

Referências:	BDI Proposto:
SINAPI - Março 2024 / SEINFRA - Agosto 2023	23,88%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)		
						PREÇO		
						UNITÁRIO	UNITÁRIO COM BDI	TOTAL
3			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					
3.1	94277	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA).	m	480,00	49,43	61,23	29.390,40
3.2	94287	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA.	m	90,00	34,70	42,98	3.868,20
3.3	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M.	m³	31,51	78,88	97,71	3.078,72
3.4	102991	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	m	100,00	84,48	104,65	10.465,00
3.5	ED-48588	SEINFRA	DESCIDA D'ÁGUA TIPO DEGRAU DN 500, EXCLUSIVE BOTA FORA	m	50,00	693,25	858,79	42.939,50
3.6	94993	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	m²	132,00	80,59	99,83	13.177,56
			SUBTOTAL 3					102.919,38
4			REDE DE ESGOTO					
4.1	102326	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 2ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE NTERFERÊNCIA.	m³	195,00	11,09	13,73	2.677,35
4.2	90695	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	m	260,00	78,96	97,81	25.430,60
4.3	102264	SINAPI	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO.	m	33,00	18,10	22,42	739,86
4.4	99252	SINPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1X1 M, PROFUNDIDADE = 1,40 M	unid	4,00	2.521,47	3.123,59	12.494,36
			SUBTOTAL 4					41.342,17
*Ver planilha Composições de custos unitários								
						TOTAL	245.904,41	

Responsável Técnico: Cristian Robert da Silva Costa
CREA: 240.070 / D

Genilson Teixeira da Silva
Secretário Municipal de Obras